| et <sup>20</sup> in oppido civitatis eiusdemAnthirotici <sup>25</sup> episcopi. et in Africa Mammari <sup>30</sup>

| Saturi

Rogati

Sarisi |

Donati et <sup>35</sup> aliorum XXX. et in Perusio <sup>40</sup> Tusciae Felicissimae <sup>a</sup>.*Addunt codices pleniores: a) et natale iacobi W.**Var. lect. codd. (I) E; (II) W. — 1. rōm E | 9. äff E | 16. rōm E | 18. om. E | 25. anthirotidi W | 29. äff E; afreca W | 30. mammeri W | 40. perosia W | 41. tuscie E; add. s̄ci W | 42. felicissimi W.**Excerpta ex variis. — CAMBR.: Nat. sancti Grisogoni et in Affrica Siricii et sancti Ambrosii episcopi Donati et aliorum XL. — MON.: Alibi Eleutherii Maximi. — RICH.: Rome Crisogoni Eleutherii et Maximi et in Africa Sirici Donati Saturi Rogati et aliorum XL et in Perusia Tusciae sancti Felicissimi.*

## NOV. 24

1. ROMAE] *Sacramentarium Leonianum*: VIII kal. dec. nat. sanctorum Chrysogoni et Gregori <sup>1</sup>. *Sacramentarium Gregorianum*: VIII kal. decembres id est XXIII die mensis novembris natale sancti Chrisogoni <sup>2</sup>. *Sacramentarii Gelasiani codex Sangallensis*: VIII kal. decembres natale sancti Crisogoni <sup>3</sup>. *Kalendarium Carthaginense*: <VIII> kal. dec. sancti Crysgoni. *Kalendarium lapideum Neapolitanum* <sup>4</sup>:

XXIII. NAT(ALE) S(ANCTI) CHRISO GONI

*Non in Romano tantum Canone sed et in Mediolanensi et Ravennate S. Chrysogonus inter martyrum nomina insertus est <sup>5</sup>, eiusque effigies opere musivo depicta est Ravennae tum in ecclesia S. Martini in Caelo Aureo (S. Apollinare Nuovo) cum nomine ascripto: SCS CHRISO GONVS <sup>6</sup> tum in sacello S. Petri Chrysologi: CHRISO GONVS <sup>7</sup>. Titulus S. Chrysogoni Romanus ex notissimis est <sup>8</sup>. In synodo Romana anni 499, presbyteri Petrus, Petrus alter et Redemptus subscripserunt*

*ceu presbyter tituli Chrysogoni <sup>9</sup>. Anno 595: Iohannes presbyter tituli Sancti Chrysogoni <sup>10</sup>. Iam anno 521 memoratur ecclesia in lapide his verbis inscripto:*

HVNC LOCVM AVGVSTVS  
ET GAVDIOSA SE VIBVS  
COMPARAVERVNT A PRESVITERIS  
TITVLI SANC(TI) CHRISO GONI <sup>11</sup>

*Anno 522, alterum par coniugum locum sibi coemit a PETRO PRESVITERO TITVLI SANC(TI) CHRISO GONI <sup>12</sup>. Idem vocabulum legitur in duobus aliis titulis saec. VI positus <sup>13</sup>. Basilicam instauravit Gregorius p. III (731-741): Hic renovavit tectum sancti Chrysogoni martyris et cameram sive parietum picturas; cyburium etiam de argento seu arcus quinque... construxitque monasterium erga eundem titulum sanctorum martyrum Stephani, Laurenti atque Chrysogoni <sup>14</sup>. Aedes hodiernae saeculo XII antiquiores non sunt <sup>15</sup>. Tituli origo eadem est quae alias com-*